

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本文件之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表明概不會就本文件全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



**SUNNY OPTICAL TECHNOLOGY (GROUP) COMPANY LIMITED**

**舜宇光學科技（集團）有限公司**

*（於開曼群島註冊成立的有限公司）*

**（股份代號：2382）**

**中期業績公佈**

**截至二零零九年六月三十日止六個月**

### **業績摘要**

- 未經審核綜合收入與去年同期相比下降約7.3%至約為人民幣547,300,000元，主要是由於全球範圍內電子類消費品需求持續不振及價格下降，給集團產品平均售價帶來下滑壓力
- 光學零件事業毛利率上升4.6%，主要受惠於其產品結構改善及精益生產的推進
- 回顧期內，一些非經營性的因素加大了純利的下降。因此，股權持有人應佔純利減至約人民幣23,400,000元，二零零八年同期約人民幣39,100,000元

## 財務業績

舜宇光學科技（集團）有限公司（「舜宇光學」或「本公司」）董事會（「董事會」）公佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零零九年六月三十日止六個月期間未經審核綜合中期業績及去年同期比較數字如下：

### 簡明綜合全面收益表

	附註	截至六月三十日止六個月 二零零九年 人民幣千元 (未經審核)	二零零八年 人民幣千元 (未經審核)
收入	3	547,309	590,348
銷售成本		<u>(439,245)</u>	<u>(465,545)</u>
毛利		108,064	124,803
其他收入及收益	4	16,658	17,022
視作出售附屬公司部分權益的虧損		(3,615)	–
銷售及分銷費用		(13,558)	(14,722)
研發費用		(37,395)	(23,933)
行政費用		(40,122)	(54,295)
融資成本		<u>(673)</u>	<u>–</u>
除稅前溢利		29,359	48,875
所得稅支出	5	<u>(9,245)</u>	<u>(9,781)</u>
期內溢利	6	<u>20,114</u>	<u>39,094</u>
其他全面收入			
換算境外業務所產生的匯兌差額		(891)	(736)
可供出售金融資產的公允值變動		–	1,638
有關其他全面收入部份的所得稅		<u>–</u>	<u>(603)</u>
期內其他全面收入（除稅後）		<u>(891)</u>	<u>299</u>
期內全面收入總額		<u>19,223</u>	<u>39,393</u>
應佔期內溢利：			
本公司股東		23,407	39,090
少數股東權益		<u>(3,293)</u>	<u>4</u>
		<u>20,114</u>	<u>39,094</u>

		截至六月三十日止六個月	
	附註	二零零九年 人民幣千元 (未經審核)	二零零八年 人民幣千元 (未經審核)
應佔全面收入總額：			
本公司股東		22,704	39,389
少數股東權益		(3,481)	4
		<u>19,223</u>	<u>39,393</u>
每股盈利－基本（人民幣分）	7	<u>2.34</u>	<u>3.91</u>

## 簡明綜合財務狀況表

	附註	二零零九年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零零八年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業、機器及設備	9	475,754	496,579
預付租金		19,511	19,762
商譽		12,168	12,168
無形資產		7,325	8,796
遞延稅項資產		270	1,432
收購物業、機器及設備之按金		4,149	4,001
		<u>519,177</u>	<u>542,738</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		121,194	126,351
貿易及其他應收款項	10	278,495	257,606
預付租金		502	502
可收回稅項		153	2,246
可供出售投資		–	4,000
按公允值計入損益之金融資產		–	291,070
已抵押銀行存款		17,447	–
銀行結餘及現金		688,950	387,536
		<u>1,106,741</u>	<u>1,069,311</u>
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付款項	11	186,681	190,400
應付關連人士款項	15(c)	4,410	8,015
應付附屬公司少數股東款項		469	2,475
衍生金融負債		2,160	–
應付稅項		393	306
銀行借貸	12	25,613	18,284
		<u>219,726</u>	<u>219,480</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>887,015</u>	<u>849,831</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>1,406,192</u>	<u>1,392,569</u>

	附註	二零零九年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零零八年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
<b>資本及儲備</b>			
已發行股本	13	97,520	97,520
儲備		954,756	938,369
保留盈利		293,147	306,830
		<hr/>	<hr/>
本公司股東應佔權益		1,345,423	1,342,719
少數股東權益		25,065	23,605
		<hr/>	<hr/>
權益總額		1,370,488	1,366,324
		<hr/>	<hr/>
<b>非流動負債</b>			
遞延稅項負債		8,654	7,996
銀行借貸	12	26,273	17,226
遞延收入		777	1,023
		<hr/>	<hr/>
		35,704	26,245
		<hr/>	<hr/>
權益及負債總額		1,406,192	1,392,569
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

# 簡明綜合財務報表附註

## 1. 編製基準

此簡明綜合財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄16和香港會計準則第34號（「香港會計準則第34號」）中期財務報告的適用披露規定所編製。

## 2. 主要會計政策

此簡明綜合財務報表乃按歷史成本基準編製，惟按公允值計算的若干金融工具除外。

簡明綜合財務報表採用的會計政策與編製本集團截至二零零八年十二月三十一日止年度的年度財務報表所採納者一致。

於本中期期間，本集團首次應用香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的多項新訂及經修訂準則、修改及詮釋（「新訂或經修訂香港財務報告準則」），該等準則於二零零九年一月一日開始的本集團財政年度生效。

香港會計準則第1號（二零零七年經修訂）引入多項詞彙變動（包括修訂簡明綜合財務報表之標題）並導致多項呈列及披露方式變更。香港財務報告準則第8號乃一項披露準則，要求按財務資料對各分類的分配資源和表現評估進行的內部報告的相同基礎區分營運分類。過往準則香港會計準則第14號分部呈報則要求以風險和回報方式分辨兩組分部（業務及地區分部）。過往，本集團的主要報告形式為業務分部。相較根據香港會計準則第14號確定的主要報告分部，應用香港財務報告準則第8號並無導致本集團的報告分部需重新指定（見附註3）。採納新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團本期或過往會計期間已報告的業績或財務狀況並無重大影響。故此，毋須確認前期調整。

本集團並無提早採用該等已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂準則、修改或詮釋。採納香港財務報告準則第3號（二零零八年經修訂）可能影響收購日期為二零零九年七月一日或之後開始之首個年度報告期間開始時或開始後之業務合併之會計處理。香港會計準則第27號（二零零八年經修訂）將影響本集團於附屬公司之擁有權權益變動（不會導致喪失對附屬公司的控制）之會計處理。不會導致喪失對附屬公司的控制的本集團擁有權權益變動將按股本交易列賬。本公司董事預計採用其他新訂及經修訂準則、修改或詮釋將不會對本集團之業績或財務狀況構成重大影響。

## 3. 分部資料

本集團已採納自二零零九年一月一日起生效的香港財務報告準則第8號「經營分部」。香港財務報告準則第8號要求以本集團的主要營運決策者在決定分部資源分配及其表現評估上所定期審閱不同部門之內部報告作為分辨經營分部的基準。相反，已被取代的準則（香港會計準則第14號「分部報告」）則要求實體以「內部財務報告機制向主要管理層人員呈報」僅作為分辨該等分部的起點，採用風險和回報方式分辨兩組分部（業務分部及地區分部）。過往，本集團的主要報告形式為業務分部。相較根據香港會計準則第14號確定的主要報告分部，應用香港財務報告準則第8號並無導致本集團的報告分部需重新指定。採納香港財務報告準則第8號亦不會改變計量分部損益的基準。

該等業務的分部資料呈列如下：

	截至二零零九年六月三十日止六個月				綜合 人民幣千元 (未經審核)
	光學零件 人民幣千元 (未經審核)	光電產品 人民幣千元 (未經審核)	光學儀器 人民幣千元 (未經審核)	抵銷 人民幣千元 (未經審核)	
收入					
外部銷售	249,526	250,160	47,623	-	547,309
分部間銷售	31,579	857	50	(32,486)	-
總額	<u>281,105</u>	<u>251,017</u>	<u>47,673</u>	<u>(32,486)</u>	<u>547,309</u>
分部間銷售按市價入賬。					
業績					
分部溢利(虧損)	<u>18,643</u>	<u>11,499</u>	<u>(982)</u>	<u>-</u>	29,160
未分配收入及 收益					8,393
未分配公司開支 視作出售附屬 公司部份權益 的虧損					(3,906)
融資成本					(673)
除稅前溢利					29,359
所得稅支出					(9,245)
期內溢利					<u>20,114</u>

	截至二零零八年六月三十日止六個月				綜合 人民幣千元 (未經審核)
	光學零件 人民幣千元 (未經審核)	光電產品 人民幣千元 (未經審核)	光學儀器 人民幣千元 (未經審核)	抵銷 人民幣千元 (未經審核)	
收入					
外部銷售	268,014	254,755	67,579	–	590,348
分部間銷售	<u>38,177</u>	<u>784</u>	<u>152</u>	<u>(39,113)</u>	<u>–</u>
總額	<u><u>306,191</u></u>	<u><u>255,539</u></u>	<u><u>67,731</u></u>	<u><u>(39,113)</u></u>	<u><u>590,348</u></u>

分部間銷售按市價入賬。

業績					
分部溢利	<u><u>17,415</u></u>	<u><u>19,172</u></u>	<u><u>9,959</u></u>	<u><u>–</u></u>	46,546
未分配收入及 收益					10,096
未分配公司開支					<u>(7,767)</u>
除稅前溢利					48,875
所得稅支出					<u>(9,781)</u>
期內溢利					<u><u>39,094</u></u>

分部溢利(虧損)指各分部所賺取的溢利或產生的虧損，未計及未分配公司收入及開支的分配及融資成本。這是就資源分配及分部表現評估向行政總裁呈報的方法。

#### 4. 其他收入及收益

	截至六月三十日止六個月	
	二零零九年 人民幣千元 (未經審核)	二零零八年 人民幣千元 (未經審核)
按公允值計入損益之金融資產之公允值變動	6,134	–
持作買賣投資之公允值變動	–	5,426
政府補助金	7,339	5,005
銀行利息收入	2,259	4,670
模具收入	–	701
銷售廢料淨收益	181	352
其他	745	868
總額	<u><u>16,658</u></u>	<u><u>17,022</u></u>



## 5. 所得稅支出

	截至六月三十日止六個月	
	二零零九年 人民幣千元 (未經審核)	二零零八年 人民幣千元 (未經審核)
即期稅項：		
— 以目前稅率計算之中華人民共和國（「中國」） 企業所得稅	6,274	6,363
遞延稅項：		
— 本期間	2,971	3,418
	<u>9,245</u>	<u>9,781</u>

截至二零零九年六月三十日及二零零八年六月三十日止六個月兩個期間，本集團中國附屬公司的相關稅率介乎12.5%至25%。

## 6. 期內溢利

	截至六月三十日止六個月	
	二零零九年 人民幣千元 (未經審核)	二零零八年 人民幣千元 (未經審核)
期內溢利已扣除（計入）下列各項：		
僱員薪金及津貼	96,869	111,286
僱員退休福利計劃供款	9,294	9,729
僱員成本總額	<u>106,163</u>	<u>121,015</u>
核數師酬金	1,249	1,227
物業、機器及設備折舊	39,927	34,960
預付租金撥回	251	251
無形資產攤銷	1,471	—
呆壞賬撥備	752	3,338
存貨撥備撥回	(5,862)	(310)
外匯虧損淨額	2,621	2,390
出售物業、機器及設備的（收益）虧損淨額	<u>(443)</u>	<u>670</u>

## 7. 每股盈利

該兩個期間的每股基本盈利乃根據本公司股東應佔期內溢利及已發行股份加權平均數1,000,000,000股計算。

由於本公司於該兩個期間或各結算日並無已發行潛在攤薄股份，故並無呈列每股攤薄盈利。

## 8. 股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零零九年 人民幣千元 (未經審核)	二零零八年 人民幣千元 (未經審核)
已付二零零八年末期股息：每股人民幣2分 (二零零七年：每股人民幣2.1分)	<b>20,000</b>	<b>21,000</b>

董事建議不派發截至二零零九年六月三十日止六個月的中期股息（二零零八年：無）。

## 9. 物業、機器及設備

於期內，本集團為了提升生產能力，購買生產設備及在韓國興建生產廠房約人民幣27,000,000元（二零零八年同期：人民幣97,000,000元）。

此外，本集團出售賬面值約人民幣8,000,000元（二零零八年同期：無）的若干機器及設備。

## 10. 貿易及其他應收款項

本集團給予貿易客戶平均90天的信用期。以下為各報告日期貿易應收款項及應收票據的賬齡分析：

	二零零九年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零零八年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
貿易應收款項		
90天內	<b>183,432</b>	165,830
91至180天	<b>11,564</b>	12,220
180天以上	<b>804</b>	915
	<b>195,800</b>	178,965
應收票據		
90天內	<b>37,458</b>	42,155
91至180天	<b>8,772</b>	3,285
	<b>46,230</b>	45,440
其他應收款項	<b>36,465</b>	33,201
	<b>278,495</b>	257,606

## 11. 貿易及其他應付款項

以下為於各結算日貿易應付款項的賬齡分析，本集團之貿易採購一般獲提供90天內的信貸期。

	二零零九年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零零八年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
貿易應付款項		
90天內	122,334	112,409
91至180天	10,260	6,374
180天以上	983	1,056
	<u>133,577</u>	<u>119,839</u>
購置物業、機器及設備應付款項	2,003	5,137
應計僱員成本	24,791	41,685
客戶預付款項	5,900	6,896
應付增值稅及其他應付稅項	7,580	7,190
應計費用	6,212	6,573
其他	6,618	3,080
	<u>53,104</u>	<u>70,561</u>
	<u><u>186,681</u></u>	<u><u>190,400</u></u>

## 12. 銀行借貸

於期內，本集團獲得新的銀行貸款約人民幣37,691,000元（二零零八年同期：無）。該筆貸款用作應付短期開支所需。本集團已償還銀行借貸約人民幣22,229,000元（二零零八年同期：無），符合有關還款條款。

## 13. 已發行股本

	股份數目	數額 千港元	相等於 人民幣千元
法定：			
於二零零八年一月一日及 二零零八年十二月三十一日、 二零零九年一月一日及 二零零九年六月三十日 每股面值0.1港元的普通股	<u>100,000,000,000</u>	<u>10,000,000</u>	
已發行及繳足：			
於二零零八年一月一日及 二零零八年十二月三十一日、 二零零九年一月一日及 二零零九年六月三十日 每股面值0.1港元的普通股	<u>1,000,000,000</u>	<u>100,000</u>	<u>97,520</u>

## 14. 資本承諾

	二零零九年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零零八年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
已訂約但未於簡明綜合財務報表撥備的 收購物業、機器及設備的資本開支	<b>13,015</b>	<b>22,858</b>

## 管理層討論及分析

### 業務簡介

舜宇光學以垂直整合方式經營，為中國領先的綜合光學零件及光電產品製造商。本集團主要從事設計、研發、生產及銷售光學及其相關產品，三大業務範疇包括光學零件（包括玻璃或塑膠鏡片、平面鏡片、稜鏡及手機鏡頭、數碼相機鏡頭、掃描儀鏡頭、安防監控鏡頭等產品）、光電產品（包括手機相機模組、工業內窺鏡、安防監控等光電模組）及光學儀器（包括顯微儀器、測量儀器及分析儀器等）。本集團的產品組合覆蓋光學、電子及機械等技術層面。

除在此公佈所披露外，由二零零八年十二月三十一日起，本集團於業務發展或未來發展和財務狀況上無重大變動，自截至二零零八年十二月三十一日止年度的年度報告刊發後，本集團並沒有具重大影響的事件發生。

### 1. 財務回顧

#### 收入

截至二零零九年六月三十日止六個月期間，本集團的收入約為人民幣547,300,000元，與去年同期比較減少約7.3%或約為人民幣43,000,000元。下降主要是由於全球範圍內電子類消費品需求持續不振及價格下降，以及公司對某些重要客戶採取策略性定價，給集團產品平均售價帶來下滑壓力。

光學零件業務的收入較去年同期下降約6.9%至約為人民幣249,500,000元。收入減少主要是由於電子消費市場持續不振，而多個新產品項目至下半年才可以產生銷售貢獻。光電產品業務的收入較去年同期下降約1.8%至約為人民幣250,200,000元。收入減少主要是由於國內手機市場需求疲軟及價格下降，導致手機照相模組的平均售價及出貨量下降所致。光學儀器業務的收入較去年同期下降約29.5%至約為人民幣47,600,000元。收入下降主要原因是其歐美客戶需求下降所致。

## 毛利及毛利率

於回顧期內，本集團的毛利約為人民幣108,100,000元，較去年同期下降約13.4%，毛利率約為19.7%，主要原因是產能利用率不足及市場壓力令產品平均售價下降。但其中光學零件事業毛利率上升4.6百分點，主要受惠於其產品結構改善及精益生產的推進。

## 銷售及分銷費用

銷售及分銷費用減少約7.9%或約為人民幣1,200,000元，至回顧期內約為人民幣13,600,000元，於回顧期內佔本集團收入約2.5%。有關費用的減少，主要對於各種營銷費用的嚴格管控。

## 研發費用

研發費用由截至二零零八年六月三十日止六個月期間的約為人民幣23,900,000元升至二零零九年同期的約為人民幣37,400,000元，於回顧期內佔本集團收入約6.8%。有關增長乃本集團繼續投放資金於研發活動及項目所致。主要用於安防監控系統、玻璃非球面、紅外產品、中高端新型光學儀器及原有產品種類的升級研發。

## 行政費用

行政費用由截至二零零八年六月三十日止六個月期間的約為人民幣54,300,000元減少至二零零九年同期的約為人民幣40,100,000元，減少約26.1%，於回顧期內佔本集團收入約7.3%。下降的主要原因是管理層工資下調及各種行政費用的嚴格管控。

## 所得稅開支

所得稅開支由截至二零零八年六月三十日止六個月期間約人民幣9,800,000元減少到二零零九年同期的約為人民幣9,200,000元。於回顧期內，本集團的實際稅率約為31.5%。實際稅率的增長主要歸因於新成立或新收購的附屬公司產生的虧損，從而減少了除稅前溢利。且舜宇光學（中山）有限公司的稅率已開始進入「減半期」。目前本公司為使有效稅率在未來保持穩定，已對多家附屬公司開始進行高新技術企業申請。依國家政策，高新技術企業的所得稅率為15%。截至此公佈日期，本集團已有四家附屬公司獲批高新技術企業。

下表顯示本集團各中國附屬公司的適用稅率：

	二零零八年	二零零九年	二零一零年
#浙江舜宇光學有限公司 (「舜宇浙江光學」)	12.5%	12.5%	25.0%
*寧波舜宇儀器有限公司 (「舜宇儀器」)	12.5%	12.5%	15.0%
*舜宇光學(中山)有限公司 (「舜宇中山光學」)	—	12.5%	12.5%
*寧波舜宇光電信息有限公司 (「舜宇光電」)	12.5%	12.5%	12.5%
寧波舜宇紅外技術有限公司 (「舜宇紅外光學」)	25.0%	25.0%	25.0%
南京舜宇光學儀器有限公司 (「南京儀器」)	25.0%	25.0%	25.0%
*上海舜宇恆平科學儀器有限公司 (「舜宇恆平儀器」)	15.0%	15.0%	15.0%
寧波舜宇車載光學技術有限公司 (「舜宇車載信息」)	25.0%	25.0%	25.0%
江蘇舜宇醫療器械有限公司 (「舜宇江蘇醫療」)	25.0%	25.0%	25.0%
舜科光學(天津)有限公司 (「舜科天津」)	—	25.0%	25.0%

\* 在資產負債表日前，公司已取得認可為高新技術企業的批覆。

# 在公佈日，公司就成為高新技術企業正在申請當中。

### 本期溢利及利潤率

於回顧期內，本集團錄得溢利約為人民幣20,100,000元，而二零零八年同期的溢利約為人民幣39,100,000元。純利的下降主要是因為收入減少、研發費用增加，以及新收購的韓國附屬公司－力量光學有限公司所攤銷的專利費用約為人民幣1,500,000元、舜宇儀器新加坡有限公司因向少數股東增發股票的視作虧損約為人民幣3,600,000元及舜宇光學(中山)有限公司所得稅增加約為人民幣2,800,000元等非經營性因素，純利率則約為3.7%。

### 本公司股權持有人應佔溢利

本公司股權持有人應佔溢利約為人民幣23,400,000元，較去年同期的約為人民幣39,100,000元下降約為人民幣15,700,000元或約40.1%。

## 中期股息

截至二零零八年十二月三十一日止年度，本公司建議向本公司股權持有人派發約為人民幣0.020元（約為0.022港元）的股息，支付比例約為本集團當年純利的26.1%，並且已於二零零九年五月派付。

截至二零零九年六月三十日止六個月，本集團決定不派發任何中期股息（二零零八年同期：無）。

## 2. 業務回顧

二零零九年上半年，全球經濟環境持續低迷，集團的終端市場亦是如此。據互聯網數據中心統計，全球手機出貨量第一季度同比下降17.2%，第二季度同比下降10.8%，數碼相機市場需求也出現明顯下滑。這使上游光學零件及光電產品製造業受到負面影響，進而使產業格局發生相應變化－訂單勢將向少數幾個具有核心競爭力的廠商集中。過去半年，本集團積極配合客戶的競爭策略，以期共同度過艱難時期，為客戶奪取更為有利競爭局面做出了一定貢獻。雖然本集團於期內銷售額相對有輕微下降，但本集團在行業內已處於更有利的行業地位，為未來穩固發展奠定良好基礎。

面對經營環境的不佳，本集團於期內已落實執行多項開源節流措施，積極開拓客源，加強內部成本管控，以保持一定盈利水平，且保證長期保持穩定健康發展。公司加強市場研究，拓展新的光學產品應用領域，致力鞏固與發展本集團的研發及「精益生產」能力，以面對市場環境急劇變化所帶來的挑戰。

期內，本集團新設立或收購的附屬公司運營趨勢良好。本集團的韓國附屬公司－力量光學有限公司開始產生盈利，其新開發的雙發光二極管（「LED」）閃光燈模組已開始向三星批量出貨；兩款微型投影機項獲「國家支持開發事業」，並全面展開研發工作；寧波舜宇車載光學技術有限公司開始產生盈利貢獻；寧波舜宇紅外技術有限公司的銷售也逐步增加，有望下半年開始轉盈；這些公司後續訂單勢頭較好。江蘇舜宇醫療器械有限公司已完成醫療內窺鏡的開發，進入醫療許可申請及臨床驗證階段；舜宇儀器新加坡有限公司已完成三維影像測量儀及顯微干涉儀的研發，並開始產生銷售。

本集團其他重要研發項目進展順利：玻璃非球面模壓項目已有三件產品進入小批生產階段；基板晶片（「COB」）工藝已進入成熟的量產階段；安防監控鏡頭已有多款開發完畢，並成立安防事業部，以加快安防產品的市場推廣；飛行時間質譜儀及四極桿質譜儀已開發完畢。

本集團的三大業務部門－光學零件、光電產品及光學儀器分別對各自的現有產品進行了升級研發。這些研發鞏固了原有產品在同行業中的技術領先地位。

## 光學零件

受到手機及數碼相機市場疲軟的影響，光學零件事業的收入減少，銷售收入約為人民幣249,500,000元，較去年同期減少6.9%。此業務佔本集團的收入約為45.6%，而在去年同期則佔45.4%。但是，該事業的產品結構發生重大改變。球面鏡片已由原來的中小球面居多變為以中大球面為主，且多數用於數碼單反相機；手機鏡頭的130萬像素以上產品佔比已於上半年上升至37.9%；原有的重要客戶如松下、尼康、三星等都加大了對相關產品的採購量；該事業全面推進精益生產並卓有成效；這些對毛利率改善起到了重要作用。

於期內，本集團加強原有光學零部件的升級研發，分別開發了適用於手機及筆記本電腦的200萬像素、300萬像素及500萬像素帶有自動對焦功能的照相鏡頭。光學零件事業已開始對800萬像素自動變焦手機鏡頭進行研發；本集團亦於期內進行自動組立組裝工藝改造項目，取得重大突破，部份機種已以此組裝工藝成功進行量產。

## 光電產品

由於手機市場需求下降及平均售價下降，截至二零零九年六月三十日止六個月期間，光電產品業務的銷售收入約為人民幣250,200,000元，較去年同期下降1.8%。此業務佔本集團的收入約為45.7%，而在去年同期則佔43.2%。該事業產品結構於上半年已發生可喜轉變，130萬以上像素產品佔到30.1%。目前這些高像素產品主要運用於中國品牌客戶；該事業正加緊對國際品牌的開拓，目前已為夏普公司成功批量供貨。

於期內，本集團光電產品事業成功開發「可過回流焊」手機照相模組及500萬像素3倍自動對焦緊湊型攝相模組，而擴展焦深（「EDOF」）手機照相模組、以COB工藝為基礎設計的500萬像素自動對焦手機照相模組開始批量生產，進一步擴充集團的產品組合。

## 光學儀器

由於受到海外市場需求下降的影響，光學儀器業務於二零零九年上半年的銷售收入降低，至約為人民幣47,600,000元，較去年同期降低29.5%。此業務佔本集團的收入約為8.7%，而在去年同期則佔11.4%。

於期內，本集團完成毒品檢測儀、飛行時間質譜儀、四極桿質譜儀、三維影像測量儀、顯微干涉儀等中高端光學儀器的研發，且部份產品開始進入小批生產階段。



## 生產

於二零零九年六月三十日，本集團的產品主要由分別位於中國浙江省余姚市、中國廣東省中山市、上海市及天津市四個生產基地生產。新設立的天津基地，將更好地服務於含三星在內的環渤海區域的客戶。這些生產基地覆蓋了中國長三角、珠三角及環渤海地區等光電產品終端製造商的集中地。

### 3. 展望及未來策略

二零零九年上半年，全球經濟乍暖還寒。受環球金融危機的持續影響，市況仍然疲弱，但已較去年末的情況漸有改善。長遠來說，二零零九年將是舜宇光學企業整固的一年，本集團將以其領先的研發能力、廣泛的客戶群及豐富的產品組合及產品結構，貫徹執行「名配角」的策略，以務實的作風力臻卓越。

本集團於二零零九年七月二十一日公佈了《更換及調任行政總裁》的公告，由集團主席王文鑒先生任集團行政總裁兼主席。集團董事會認為，鑑於王先生之技能及經驗，調任及職務調整將有助於減輕目前經濟形勢對本公司發展所產生之影響，更好地在本集團貫徹發展策略。

#### (1) 鞏固現有客源 開拓更大市場

環球的金融危機加速行業整合，這對本集團等穩健實力的企業有利。憑藉其行業的龍頭地位及優良的產品質素，本集團將能進一步提升其市場佔有率。舜宇光學與多家知名品牌如三星、松下、聯想、尼康及賓得等均已建立深厚的合作關係，本集團期內前五大客戶佔本集團銷售比例為33.6%。本集團將致力鞏固現有的客源市場，並同時將透過於中國、日本、韓國、新加坡、美國及歐洲等地區的銷售渠道，以更優質的產品及服務開拓更大的市場。

#### (2) 豐富產品組合 優化產品結構

國家對食品安全、環保及教育等範疇的投入日增及人們安防意識的提升，預期本集團近年大力發展的非手機相關業務包括工業及醫療用內窺鏡、安防監控產品及顯微鏡、測繪及分析儀器等產品將能直接受惠。本集團將注重原有產品的升級研發以不斷鞏固原有市場，同時將開拓視野，加大對新產品的投入，適時採用收購合資等方式以實現對新市場領域的快速突破。舜宇光學將把握機遇，積極擴闊產品組合及產品結構，以滿足市場需求。

此外，中國3G市場的發展及上網本電腦的普及將為光電市場帶來新的契機，並促進高像素照相模組的需求。為配合市場發展，本集團將致力提升產品質素及檔次，研發更多高端產品以致力提升企業的整體營收。

### (3) 全面推行「精益生產」 改善營運效率

本集團將於二零零九全面推行製造執行系統，中山生產基地的製造執行系統上線已全面完成，期望下半年對管理起到積極效應；光電事業於本年八月引進韓籍廠長，以借鑑韓系企業的生產管理模式，提高生產效率，改善生產流程，並從生產成本及公司營運開支等各方面節省成本。於二零零九年，舜宇光學將力爭提高其產能利用率，使本集團的營運效益發揮至最高，進一步加強企業的競爭力。

## 4. 流動資金及財政來源

### 現金流量

下表載列本集團於截至二零零八年六月三十日及二零零九年六月三十日止六個月期間的現金流量概要：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零九年	二零零八年
	人民幣百萬元	人民幣百萬元
經營活動所得現金淨額	46.6	58.7
投資活動所得(所用)現金淨額	260.5	(90.3)
融資活動所用現金淨額	(5.2)	(20.1)

本集團自給自足，營運資金主要來自經營及投資活動所得淨現金。董事預期本集團將依賴經營活動所得現金淨額及於二零零七年本集團股份在全球發售(「全球發售」)所得款項淨額應付短期內的營運資金及其他資本開支需求。長遠而言，本集團會以經營活動所得淨現金以及額外股權融資或銀行借貸(如有需要)所得資金經營。

本集團於截至二零零九年六月三十日止六個月期間錄得現金及現金等值淨流入額約人民幣301,900,000元。

本集團大部份產品會出口銷售至國際市場，同時也向國際市場購買大量產品，以上交易以美元或其他外幣計算。為降低此風險，本集團已訂立若干外匯交易工具以減低貨幣風險。

## 資本開支

截至二零零九年六月三十日止六個月期間，本集團的資本開支約為人民幣29,600,000元。資本開支主要用作購置物業、機器及設備和其他有形資產。所有資本開支均來源於內部資源。

## 5. 資本結構

### 債務

#### 借貸

於二零零九年六月三十日，本集團的銀行貸款約為人民幣51,900,000元（二零零八年：0元），其中約人民幣16,000,000元的借貸為有抵押銀行貸款。所有借貸款項的固定利率為1.14%至10.69%。這些款項用作公司日常營運的開支。

於二零零九年六月三十日，在所有銀行貸款當中，以韓圜結算的貸款約為人民幣35,800,000元、以港幣結算的貸款約為人民幣12,400,000元，以美元結算的貸款約為人民幣3,700,000元。總借款佔總資本的比例（總資本為總負債與股東權益之和）約為3.2%，反映出本集團財務狀況處於十分穩健的水平。

#### 銀行授信

於二零零九年六月三十日，本集團持有未動用的銀行授信約為人民幣435,000,000元。

#### 債務證券

於二零零九年六月三十日，本集團並無任何債務證券。

#### 或然負債

於二零零九年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債或擔保。

## 6. 資產抵押

於二零零九年六月三十日，除已抵押銀行存款約人民幣17,400,000元外，本集團並無任何資產抵押或押記。

### 資本承擔及其他承擔

於二零零九年六月三十日，本集團購買物業、機器及設備的資本承擔約為人民幣13,000,000元。

## 7. 資產負債表以外交易及或然負債

於二零零九年六月三十日，本集團並無訂立任何重大的資產負債表以外交易。

## 8. 僱員和薪酬政策

於二零零九年六月三十日，本集團擁有6,808名全職僱員，包括1,280名管理和行政人員，5,388名生產人員和140名營運支持人員。為挽留傑出人才，本集團根據公司整體及員工的個別表現，向僱員提供具競爭力之薪酬福利，包括薪資、醫療保險、酌情花紅、其他員工福利、強制性公積金計劃（香港）及國家管理退休福利計劃（國內）等。本集團亦採納一項購股權計劃，旨在為對本集團有貢獻的合資格參與者提供鼓勵和獎勵。截至二零零九年六月三十日止六個月期間，本集團並無根據計劃向任何人士授出或同意授出購股權。

## 其他資料

### 1. 購買、出售或贖回公司股票

在二零零九年六月三十日前六個月內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售、贖回或註銷本公司之上市股份。

### 2. 權益披露

根據本公司章程，倘任何董事以任何方式直接或間接於本公司訂立的協議或安排或擬訂立的協議或安排中擁有權益，彼須儘快向董事會披露有關權益性質。此外，該董事不得就董事會批准該協議或安排，或就其所知，彼及其聯繫人有重大權益的其他建議的任何決議案進行表決（或被計入法定人數），且即使彼須作出表決，亦不得計算其票（或計入該決議案的法定人數）。

### 3. 主要股東權益披露

於二零零九年六月三十日，就董事所知，下列人士及機構擁有根據香港法律第571章證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部第2及3分部規定須向本公司披露的任何本公司股份或相關股份中的權益或淡倉，或直接及／或間接擁有可於任何情況下在本集團任何其他成員公司股東大會投票的任何類別股本面值10%或以上權益：

名字	好倉／ 淡倉	權益類別	股份數目	持股概約 百分比
舜旭有限公司 （「舜旭」）	好倉	實益擁有人	421,460,060	42.15%
舜基有限公司 （「舜基」）（附註1）	好倉	受控制公司之權益	421,460,060	42.15%
王文鑒先生（附註2）	好倉	受控公司之權益、 信託受託人以及 信託受託人及 其中一名信託 受益人	479,401,000	47.94%
葉遼寧先生（附註3）	好倉	信託受益人	421,460,060	42.15%
吳進賢先生（附註4）	好倉	信託受益人	421,460,060	42.15%
孫泐先生（附註5）	好倉	信託受益人	421,460,060	42.15%
Summit Optical Holdings Inc （「Summit」）	好倉	實益擁有人	171,174,508	17.12%
成為基金（附註6）	好倉	受控公司之權益	207,715,208	20.77%
舜眾有限公司 （「舜眾」）	好倉	實益擁有人	57,940,940	5.79%

附註：

- (1) 由於舜基持有超過三分之一的舜旭股東大會投票權，因此根據證券及期貨條例，舜基視為擁有舜旭所持421,460,060股股份的權益。
- (2) 由於王文鑒先生為舜光有限公司唯一股東及舜宇僱員信託的受託人兼受益人之一，故此根據證券及期貨條例，王文鑒先生視為擁有舜旭所持421,460,060股股份的權益。由於王文鑒先生為中國投資者信託的受託人，故此根據證券及期貨條例，王文鑒先生視為擁有舜眾所持57,940,940股股份的權益。

- (3) 葉遼寧先生為舜宇僱員信託的受益人，實益擁有當中6.20%權益。根據證券及期貨條例，其作為信託受益人，視為擁有舜宇僱員信託所持全部股權。舜宇擁有舜旭92.32%股權，而舜旭擁有421,460,060股本公司股份。因此，根據證券及期貨條例，舜基作為控權股東視為擁有舜旭所擁有的全部股權。因此，根據證券及期貨條例，葉遼寧先生視為擁有421,460,060股股份的權益。
- (4) 吳進賢先生為舜宇僱員信託的受益人，實益擁有當中2.81%權益。根據證券及期貨條例，其作為信託受益人，視為擁有舜宇僱員信託所持全部股權。舜宇擁有舜旭92.32%股權，而舜旭擁有421,460,060股份。因此根據證券及期貨條例，舜基作為控權股東視為擁有舜旭所擁有的全部股權。因此，根據證券及期貨條例，吳進賢先生視為擁有421,460,060股股份的權益。
- (5) 孫泐先生為舜宇僱員信託的受益人，實益擁有當中的0.84%權益。根據證券及期貨條例，彼作為信託受益人，視為擁有舜宇僱員信託所持全部股權。舜基擁有舜旭92.32%股權，而舜旭擁有421,460,060股股份。根據證券及期貨條例，舜基作為控權股東視為擁有舜旭所擁有的全部股權。因此，根據證券及期貨條例，孫泐先生視為擁有421,460,060股股份的權益。
- (6) CWI Optical Holdings, Inc. (「CWI」) 擁有36,540,700股股份權益。由於Chengwei Ventures Evergreen Fund, L.P.持有CWI及Summit股東大會超過三分之一的投票權，因此根據證券及期貨條例，Chengwei Ventures Evergreen Fund, L.P.視為擁有CWI及Summit所持合共207,715,208股股份的權益。

Chengwei Ventures Evergreen Management, LLC是Chengwei Ventures Evergreen Fund, L.P. 的一般合夥人，因此根據證券及期貨條例，Chengwei Ventures Evergreen Management, LLC被視為擁有207,715,208股股份的權益。

EXL Holdings, LLC持有Chengwei Ventures Evergreen Management, LLC股東大會超過三分之一的投票權，而EXL Holdings, LLC由Li Eric Xun先生控股，因此根據證券及期貨條例，EXL Holdings, LLC及Li Eric Xun先生被視為擁有207,715,208股股份的權益。

名稱定義：

- 「中國投資者信託」指依據舜眾全數已發行股本而於二零零六年七月二十八日成立的信託
- 「舜宇僱員信託」指依據舜基全數已發行股本而於二零零六年七月二十八日成立的信託
- 「中國投資者」指中國投資者信託的受益人

除上述者外，截止二零零九年六月三十日，本公司概無任何其他股東於本公司股份或相關股份擁有根據證券及期貨條例第336條須存置之登記冊記錄之任何權益或淡倉。

#### 4. 董事及主要行政人員擁有的股份權益及淡倉

於二零零九年六月三十日，根據本公司按證券及期貨條例第352條存置之登記冊所記錄，或根據上市公司董事進行證券交易之標準守則（「標準守則」）規定而須知會本公司及香港聯合交易所有限公司之董事及主要行政人員擁有本公司或其相聯公司（定義見證券及期貨條例第XV部）的股份、相關股份及債券的權益及淡倉如下：

董事姓名	法團名稱	好倉／ 淡倉	身份／權益性質	股份數目	持股概約 百分比
王文鑒先生	本公司	好倉	受託人 (附註1)	57,940,940	5.79%
	本公司	好倉	受託人及信託受益人 (附註2)	421,460,060	42.15%
葉遼寧先生	本公司	好倉	信託受益人 (附註3)	421,460,060	42.15%
吳進賢先生	本公司	好倉	信託受益人 (附註4)	421,460,060	42.15%
孫泐先生	本公司	好倉	信託受益人 (附註5)	421,460,060	42.15%

附註：

- (1) 王文鑒先生為中國投資者信託的受託人。中國投資者信託為舜眾全部已發行股本的信託，因而擁有本公司已發行股本5.79%。因此，根據證券及期貨條例，王文鑒先生視為擁有57,940,940股股份的權益。
- (2) 王文鑒先生為舜宇僱員信託受託人及受益人之一。舜宇僱員信託為舜基全部已發行股本的信託，而舜基持有舜旭92.32%股權，因而擁有本公司已發行股本42.15%。因此，根據證券及期貨條例，王文鑒先生視為擁有421,460,060股股份的權益。
- (3) 葉遼寧先生為舜宇僱員信託的受益人，實益擁有當中6.20%權益。根據證券及期貨條例，彼作為信託受益人，視為擁有舜宇僱員信託所持全部股權。舜基擁有舜旭92.32%股權，而舜旭擁有421,460,060股本公司股份。根據證券及期貨條例，舜基作為控權股東視為擁有舜旭所擁有的全部股權。因此，根據證券及期貨條例，葉遼寧先生視為擁有421,460,060股股份的權益。
- (4) 吳進賢先生為舜宇僱員信託的受益人，實益擁有當中的2.81%權益。根據證券及期貨條例，彼作為信託受益人，視為擁有舜宇僱員信託所持全部股權。舜基擁有舜旭92.32%股權，而舜旭擁有421,460,060股股份。根據證券及期貨條例，舜基作為控權股東視為擁有舜旭所擁有的全部股權。因此，根據證券及期貨條例，吳進賢先生視為擁有421,460,060股股份的權益。

- (5) 孫泐先生為舜宇僱員信託的受益人，實益擁有當中的0.84%權益。根據證券及期貨條例，彼作為信託受益人，視為擁有舜宇僱員信託所持全部股權。舜基擁有舜旭92.32%股權，而舜旭擁有421,460,060股股份。根據證券及期貨條例，舜基作為控權股東視為擁有舜旭所擁有的全部股權。因此，根據證券及期貨條例，孫泐先生視為擁有421,460,060股股份的權益。

除上文所披露者外，截止二零零九年六月三十日止，概無董事及主要行政人員在本公司及其相聯公司的股份、相關股份或債券擁有其他權益及淡倉。

## 5. 企業管治

### 企業管治常規守則

董事深信本集團的管理架構及內部監控程式必須具備優良的企業管治元素，方可促成有效問責，提升股東利益。

截至二零零九年六月三十日止，本公司一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載之企業管治常規守則（「企業管治守則」）的原則和守則條文及大部份的建議最佳常規。自二零零九年七月二十一日起，葉遼寧先生不再擔任本公司行政總裁，及本公司主席王文鑒先生被調任為本公司行政總裁兼主席。

董事注意到上述之調任偏離企業管治守則，該有關條文提出主席與行政總裁的角色應有區分，並不應由一人同時兼任。有關之事宜，本公司將遵守根據上市規則附錄十四之披露規定。

董事絕對認同主席和行政總裁之間的職責的分工十分重要，但經過深思熟慮後，董事會認為，鑑於王文鑒先生之技能及經驗，調任及職務調整將有助於減輕目前經濟形勢對本公司發展之影響，以及更好地在本集團貫徹發展策略。

截至二零零九年六月三十日止，審核委員會、薪酬委員會、提名委員會及策略委員會經已組成，各自具備應有的職權範圍。

### 董事進行證券交易

本公司已採納上市規則附錄十所載的標準守則。向董事作出有關全球發售後證券交易的具體查詢後，全體董事已確認，其於截至二零零九年六月三十日期內一直遵守標準守則所載有關董事證券交易的規定。



## 6. 審核委員會

審核委員會由三名獨立非執行董事組成，分別張余慶先生（審核委員會主席）、張未博士及劉旭博士與兩名非執行董事Michael David Ricks先生及邵仰東先生組成。本審核委員會及本公司的外聘核數師已審閱及討論有關審核，內部控制及財務報表等有關事項，其中包括審閱截至二零零九年六月三十日止六個月期間之未經審核財務報表。

## 7. 投資者關係及股東溝通

本集團深明增進股東對本集團業務及前景了解的重要性，故本集團一直採取積極態度與投資大眾（包括機構投資及散戶投資者）溝通。本集團在二零零九年二月參加了「東方證券2009年度資本市場年會」。緊隨在二零零九年四月份公佈全年業績後，本集團在香港舉行了多次投資者單獨會議並在二零零九年五月份舉行了股東週年大會。

謹請本公司股東不時訪問本集團網站([www.sunnyoptical.com](http://www.sunnyoptical.com))，查閱本集團的最新資訊。

承董事會命  
舜宇光學科技（集團）有限公司  
主席兼執行董事  
王文鑒

中國，二零零九年八月二十日

於本公佈日期，董事會成員包括執行董事王文鑒先生、葉遼寧先生、謝明華先生、吳進賢先生及孫泱先生，非執行董事邵仰東先生及Michael David Ricks先生，及獨立非執行董事張未博士、鈴木浩二先生、劉旭博士及張余慶先生。